experti forestieri, che stavano in campo da la parte de fo

ra , insieme ascendevano a la Rocha ,per combattere el Cas

saro , con un impeto , et un clamore, per fino ad esso lo

cho facilmente pervennero senza tardare . Et teceno: una

guerra contra el Cassaro, et alcuni più meglori, descenden

do per semite nel fosso , ascendevano per le ripe nel Cas

saro , per fino a lo steccato de legno , non ostante che dal

Cassaro se buttava , con la mano priete inumerabile , Et in

yerità serrieno intrati nel dicto Cassaro ognuno al dispetto

de li inimici , per el locho dove el dicto Cassaro era rotto .

Se non che quelli de la Rocha subito soccorseno mettendo secolo

doi travi in loco del ponte . Er per questo de quà , et de quitte

là , fo commessa , et facta una lunga guerra . Molti inimi

ci che stepano sopra le bertesche et muri del dicto Cassaro

pronti come lioni a là guerra , et buttavano priere come

arena . Et non temevano de verrettoni , de balestre , et pia

ghe sanguinate , perchè in 'fine , secondo la vera relatione

niino de li inimici defendenti fo . trovato senza ferita . Ol

tra questo de la Rocha , de molti lochi se buttavano ver

rettoni con balestre . Et similmente da li cittadini contra

loro . Ma era assai più numero , perchè era tanta la mol.

titudine de le saette de quà et de là , che se vedevauo spes

se volte per l'aere come grandite . Et non era alcuno de

quelli , che stavano sopra al Cassaro , che non fosse percos

so da saette continuamente . Et si non che erono armati,

con panziere fidate , et elmetti , serrieno morti tutti insieme

in un ponto , per la moltitudine de le forte balestre . Et per

questo non pottetóno , come è detto , schifare le ferite ; lo

rumore et lo strepito de le arme era grande . Le bombarde

de là , et de quà , er i schioppi non cessavano mandare prie.

te terribilmente . Ad ogniuno non tanto doi occhi, ma

cento li bisognava per scampare dal pericolo , et defender

se ; niente di meno molti erono offesi da le percosse de le

saette . Non aoche quelli , che erano montati perfino a lo

steccato , podettono resistere , per la grande abbondantia de

le priete , ancora retrahendose a sè a poco a poco , quanto

meglio pođettono , benchè con dificultà non pocha rettor

nonno a li sui , buttati con molti colpi de priete . Et così

li Cittadini , vedendo che per la industriosa reparatione del

ponte , facra da li inimici , mancarli lo suo proposito de la

guerra , in quel giorno de concordia mancorono dal com

battere.
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De un edificio de legname chiamato Bolzone,